
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17.05.2024                                  № 177 

 

 с. Александровское 

 

О внесении изменений в административный регламент «Выдача разрешения на 

строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением 

срока действия такого разрешения)», утвержденный постановлением Администрации 

Александровского сельского поселения от «27» декабря 2022 № 512 

 
 
 Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010г. № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Постановлением  правительства Российской Федерации от 25 декабря 2021 г. № 2490, 

Уставом муниципального образования «Александровское сельское поселение» 

Александровского муниципального района Томской области,  

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1.Внести в административный регламент «Выдача разрешения на строительство 

объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия 

такого разрешения)», утвержденный постановлением Администрации Александровского 

сельского поселения  от 27 декабря 2022 года № 512 (Далее — Регламент) следующие 

изменения: 

 1) подпункты 2, 4, 5, 6.1, 6.2, 7, 8, 9 пункта 29 Регламента признать утратившими 

силу;  

 2) по всему тексту Регламента ссылку на подпункты 2, 4, 5, 6.1, 6.2, 7, 8, 9 пункта 

29 исключить; 

 2. Пункт 38 Регламента изложить в новой редакции: 

 «Документы, их копии или сведения, содержащиеся в них: 

 1) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за три года 

до дня представления заявления, на получение разрешения на строительство, или в случае 

выдачи разрешения на строительство линейного объекта реквизиты проекта планировки 

территории и проекта межевания территории (за исключением случаев, при которых для 

строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации 

по планировке территории), реквизиты проекта планировки территории в случае выдачи 

разрешения на строительство линейного объекта, для размещения которого не требуется 

образование земельного участка; 

 2) положительное заключение экспертизы проектной документации (в части 

соответствия проектной документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 



2 

 

49 настоящего Кодекса), в соответствии с которой осуществляются строительство, 

реконструкция объекта капитального строительства, в том числе в случае, если данной 

проектной документацией предусмотрены строительство или реконструкция иных 

объектов капитального строительства, включая линейные объекты (применительно к 

отдельным этапам строительства в случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 

настоящего Кодекса), если такая проектная документация подлежит экспертизе в 

соответствии со статьей 49 настоящего Кодекса, положительное заключение 

государственной экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных 

частью 3.4 статьи 49 настоящего Кодекса, положительное заключение государственной 

экологической экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 

6 статьи 49 настоящего Кодекса; 

 3) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено такое 

разрешение в соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации); 

 4) в случае проведения реконструкции государственным (муниципальным) 

заказчиком, являющимся органом государственной власти (государственным органом), 

Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом", Государственной 

корпорацией по космической деятельности "Роскосмос", органом управления 

государственным внебюджетным фондом или органом местного самоуправления, на 

объекте капитального строительства государственной (муниципальной) собственности, 

правообладателем которого является государственное (муниципальное) унитарное 

предприятие, государственное (муниципальное) бюджетное или автономное учреждение, 

в отношении которого указанный орган осуществляет соответственно функции и 

полномочия учредителя или права собственника имущества,-соглашение о проведении 

такой реконструкции, определяющее в том числе условия и порядок возмещения ущерба, 

причиненного указанному объекту при осуществлении реконструкции; 

 5) решение общего собрания собственников помещений и машино-мест в 

многоквартирном доме, принятое в соответствии с жилищным законодательством в 

случае реконструкции многоквартирного дома, или, если в результате такой 

реконструкции произойдет уменьшение размера общего имущества в многоквартирном 

доме, согласие всех собственников помещений и машино-мест в многоквартирном доме; 

 6) копия свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего 

положительное заключение негосударственной экспертизы проектной документации, в 

случае, если представлено заключение негосударственной экспертизы проектной 

документации; 

 7) документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации об 

объектах культурного наследия, в случае, если при проведении работ по сохранению 

объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие характеристики 

надежности и безопасности такого объекта; 

 8) копия решения об установлении или изменении зоны с особыми условиями 

использования территории, в случае строительства объекта капитального строительства, в 

связи с размещением которого в соответствии с законодательством Российской 

Федерации подлежит установлению зона с особыми условиями использования 

территории, или в случае реконструкции объекта капитального строительства, в 

результате которой в отношении реконструированного объекта подлежит установлению 

зона с особыми условиями использования территории или ранее установленная зона с 

особыми условиями использования территории подлежит изменению; 

 9) копия договора о комплексном развитии территории в случае, если 

строительство, реконструкцию объектов капитального строительства планируется 

осуществлять в границах территории, в отношении которой принято решение о 

комплексном развитии территории, а в случае, если реализация решения о комплексном 



3 

 

развитии территории осуществляется без заключения договора, - копия решения о 

комплексном развитии территории. При этом в случае строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства в границах территории, подлежащей комплексному 

развитию, с привлечением средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации 

предоставление копий таких договора о комплексном развитии территории и (или) 

решения не требуется, 

запрашиваются органами местного самоуправления в государственных органах, органах 

местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные 

документы, в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения заявления о выдаче 

разрешения на строительство, если застройщик не представил указанные документы 

самостоятельно.  

 По межведомственным запросам органов местного самоуправления документы (их 

копии или сведения, содержащиеся в них) предоставляются государственными органами, 

органами местного самоуправления и подведомственными государственным органам или 

органам местного самоуправления организациями, в распоряжении которых находятся 

указанные документы, в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения 

соответствующего межведомственного запроса.» 

 4. Пункт 42 Регламента изложить в новой редакции: 

 «Представленные документы не соответствуют требованиям к строительству, 

реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи 

представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана 

земельного участка, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта 

требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории (за 

исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта 

не требуется подготовка документации по планировке территории), а также разрешенному 

использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии 

с земельным и иным законодательством Российской Федерации и действующим на дату 

выдачи разрешения на строительство, требованиям, установленным в разрешении на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции; 

В случае, предусмотренном частью 11.1 статьи 51 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, основанием для отказа в выдаче разрешения на строительство 

является также поступившее от органа исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, уполномоченного в области охраны объектов культурного наследия, 

заключение о несоответствии раздела проектной документации объекта капитального 

строительства предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным 

решениям объектов капитального строительства, установленным градостроительным 

регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в границах 

территории исторического поселения федерального или регионального значения. В 

случае, если строительство, реконструкция объекта капитального строительства 

планируются на территории, в отношении которой органом местного самоуправления 

принято решение о развитии застроенной территории или решение о комплексном 

развитии территории по инициативе органа местного самоуправления, основанием для 

отказа в выдаче разрешения на строительство также является отсутствие документации по 

планировке территории, утвержденной в соответствии с договором о развитии 

застроенной территории или договором о комплексном развитии территории (за 

исключением случая принятия решения о самостоятельном осуществлении комплексного 

развития территории).» 

 

 

 

 



4 

 

5. В пункте 48 слово «заявление» заменить словом «запрос»; 

6. По всему тексту Регламента ссылку https://www.alsadmsp.ru заменить на ссылку 

https://alsalekstomsk.gosuslugi.ru 

 7. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию и 

обнародованию на официальном сайте администрации муниципального образования в 

сети Интернет: https://alsalekstomsk.gosuslugi.ru и вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

Управляющую делами администрации Александровского сельского поселения. 

 

 

 

 

Глава Александровского  

сельского поселения                                                                                                Д.В. Пьянков 

 
 

https://alsalekstomsk.gosuslugi.ru/

